Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8

с углубленным изучением отдельных предметов»

(МАОУ «Средняя школа № 8»)

П Р И К А З

 «21» сентября 2023 г.                                                                                              № 717

г. Когалым

Об утверждении локального акта

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», уставом МАОУ «Средняя школа №8», в целях

регулирования образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальный акт МАОУ «Средняя школа №8»:

1.1. Положение о языке обучения и воспитания (приложение).

2. Коробовой А.А., ответственной за размещение информации на официальном

сайте школы, разместить локальный акт на сайте в срок до 22.09.2023.

3. Агишевой М.Н., заместителю директора по УВР, ознакомить педагогических

работников с локальным актом в срок до 22.09.2023.

4. Педагогическим работникам применять в работе утвержденный локальный акт.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Средняя школа №8»                             Е.В. Александрова

Агишева М.Н.

С приказом ознакомлен(ы):

Коробова А.А.

Приложение к приказу

МАОУ «Средняя школа№8»

от 21.09.2023 №717

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке обучения и воспитания

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – положение) разработано в

соответствии нормативными документами:

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам

– образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»;

 приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования»;

 приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования»;

 приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;

 приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования»;

 приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования»;

 приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования»;

 приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования»;

 приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования»;

 приказом Минпросвещения от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении федеральной

адаптированной образовательной программы начального общего образования для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»;

 приказом Минпросвещения от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении федеральной

адаптированной образовательной программы основного общего образования для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»;

 уставом муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №

8» (далее – Школа).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по

образовательным программам начального общего и основного общего образования в пределах

возможностей школы.

2. Язык (языки) обучения
1.  В образовательном учреждении МАОУ «Средняя школа №8» образовательная деятельность

осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

2. Документооборот в школе осуществляется на русском языке – государственном языке

Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке

Российской Федерации – русском языке.

3. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в школу на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Граждане Российской Федерации, иностранные граждане получают образование в школе на

русском языке по основным общеобразовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

5. В соответствии с реализуемой образовательной программой школы и учебным планом,

обучающиеся изучают: иностранный язык (английский) со 2 по 11 класс.

6. Родители обучающихся (законные представители) имеют право выбора иностранного языка,

образовательной программы его освоения, дополнительного изучения иностранных языков с

учетом наличия в школе условий и возможностей, практического уровня подготовки ребенка и

фактора преемственности обучения.

7. Для определения языка изучения на будущий учебный год в апреле - мае проводятся классные

родительские собрания, о повестке которых родители (законные представители) уведомляются

заранее.

8. Родители (законные представители) обучающихся в ходе классных родительских собраний

информируются о праве выбора языка изучения с занесением данного вопроса в протокол

родительского собрания.

9.Заполнение родителями (законными представителями) обучающихся личных заявлений

производится в удобное для них время.

10.Протоколы родительских собраний и заявления родителей (законных представителей)

передаются на рассмотрение коллегиального органа управления школой, который до начала

нового учебного года рассматривает поступившие материалы и определяет перечень языков

народов Российской Федерации, обучение которым необходимо обучающимся в новом учебном

году. Решение коллегиального органа управления школой передается на рассмотрение

Педагогического совета школы.

11.Заявления родителей (законных представителей) о выборе родного языка обучения хранятся

в личных делах обучающихся. Сбор заявлений и подготовка протоколов родительских собраний

осуществляется классными руководителями.

12.Педагогический совет школы до начала нового учебного года принимает решение о выборе

учебного плана по основным образовательным программам начального, основного и среднего

образования, реализуемых образовательной организацией с целью обеспечения преподавания

предметов образовательных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке»,

«Родной язык и родная литература» согласно заявлениям родителей, протоколам родительских

собраний и решением коллегиального органа управления образовательной организации.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения. Внесение дополнений и

изменений в Положение производится на заседании педагогического совета образовательного

учреждения в соответствии с требованиями действующего законодательства, с учетом мнения

родителей (законных представителей). Положение действительно до принятия новой редакции.

3.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательного

процесса.

3.3. Положение доводится до сведения работников общеобразовательного учреждения на

педагогическом совете.

3.4. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента регистрации новой

редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

		2024-02-06T15:43:26+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"